§ 1.- Producir es también permitir que se saque copia o comprender en un libelo la demanda y darlo, o dictarlo. Labeón dice que también produce el que lleve a su adversario ante el álbum, y le demostrará lo que ha de dictar, o le dijera aquello de que quiera usar.

§ 2.- Las producciones deben hacerse sin expresar día ni Cónsul, para que no se maquine algo por la manifestación del día y del Cónsul, y se haga antes de dicho día. Mas el Pretor exceptuó el día y el Cónsul en que se escribió el instrumento, no aquel para el

est stipulationis. Rationes tamen cum die et consule edi debent, quoniam accepta et data non alias possunt apparere, nisi dies et consul fuerit editus.

§ 3.- Edenda sunt omnia, quae quis apud iudicem editurus est: non tamen ut et instrumenta, quibus quis usurus non est, compellatur edere.

§ 4.- Edere non videtur qui stipulationem totam non edidit.

§ 5.- Eis, qui ob aetatem vel rusticitatem vel ob sexum lapsi non ediderunt vel alia ex iusta causa, subvenietur.

2.- PAULUS; *libro III ad edictum*.- Si legatum petatur, non iubet praetor verba testamenti edere: ideo fortasse, quia heredes solent habere exemplum testamenti.

3.- MAURICIUS; *libro II de poenis*.- Senatus censuit, ne quisquam eorum, a quibus quid fisco petetur, alia instrumenta delatori cogatur edere, quam quae ad eam causam pertinerent, ex qua se deferre professus est.

4.- UPIANUS; *libro IV ad edictum*.- Praetor ait: "argentariae mensae exercitores rationem, quae ad se pertinet, edent adiecto die et consule".

§ 1.- Huius edicti ratio aequissima est: nam cum singulorum rationes argentarii conficiant, aequum fuit id quod mei causa confecit meum quodammodo instrumentum mihi edi.

§ 2.- Sed et filius familias continetur his verbis, ut

consul when the document was written, but not that on which payment was to have been made; for the day of payment is, as it were, the principal part of the stipulation. Accounts, however, must be stated with the date and the consul; as where money is paid and received this cannot otherwise be clear, unless the day and consul are set forth.

§ 3.- All matters must be stated which anyone intends to bring before the court, but a party is not compelled to produce instruments which he does not expect to use.

§ 4.- He is not considered to have given proper notice who does not include the entire stipulation.

§ 5.- Relief shall be granted to those who, on account of their age, ignorance, sex, or for any other good reason, have failed to make proper statements.